广东燕塘乳业股份有限公司

证券代码：002732         证券简称：燕塘乳业       公告编号：2016-047

广东燕塘乳业股份有限公司

前次募集资金使用情况报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、 募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额及资金到账时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准广东燕塘乳业股份有限公司首次公开

发行股票的批复》（证监许可[2014]1184 号）核准，广东燕塘乳业股份有限公

司（以下简称“公司”或“燕塘乳业”）获准向社会于公开发行 3,935 万股人民

币普通股（A股）股票，每股面值为人民币 1.00 元，每股发行价格为人民币 10.13

元，募集资金总额为人民币 39,861.55 万元，扣除各项发行费用人民币 5,318.00

万元后，募集资金净额为人民币 34,543.55 万元。本次公开发行募集资金计划用

于“日产 600 吨乳品生产基地工程”和“营销网络建设项目”。

截至 2014 年 11 月 27 日，本公司上述发行募集的资金已全部到位，业经广

东正中珠江会计师事务所有限公司以“广会验字【2014】G14001100180 号”验

资报告验证确认。

为了规范募集资金的管理和使用，提高募集资金使用效率和效益，保护投资

者权益，根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市

公司监管指引第 2 号-上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券

交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》

等法律法规及公司《章程》的规定，公司 2015 年第一次临时股东大会审议并通

过了《募集资金管理办法》,对募集资金的专户存储、使用、审批、变更、监督

及使用情况的披露等进行了规定。

公司对募集资金采取了专户存储管理，经公司第二届董事会第八次会议审议

通过，公司和保荐机构广发证券股份有限公司（以下简称“广发证券”）于 2014

年 12 月 18 日分别与中国银行股份有限公司粤垦路支行、中国民生银行广州分行

签订了《募集资金三方监管协议》；由于“日产 600 吨乳品生产基地项目”由子

广东燕塘乳业股份有限公司

公司广东燕隆乳业科技有限公司（以下简称“燕隆乳业”）实施，为项目建设需

要，经第二届董事会第九次会议审议通过，公司、燕隆乳业、广发证券与中国银

行股份有限公司粤垦路支行于2015年 1月6日签订了《募集资金四方监管协议》。

上述监管协议明确了各方的权利和义务，其内容与深交所发布的三方监管协

议范本不存在重大差异，监管协议的履行情况正常。

(二)资金在专项账户的存放情况

截至2016年6月30日，募集资金专户存储情况如下：

 单位：人民币元

募集资金

存放银行

募集资

金账号
初始存放金额

报告期末余额

活期余额 定期余额 合计

中国银行

广州粤垦

路支行

656164

500075
321,804,415.00 100,261.07 —— 100,261.07

中国民生

银行广州

分行

694116

116
35,108,000.00 1,135,334.78 15,000,000.00 16,135,334.78

中国银行

广州粤垦

路 支 行

（燕隆乳

业）

684764

612744
—— 44,259,318.06 16,000,000.00 60,259,318.06

合    计  356,912,415.00 45,494,913.91 31,000,000.00 76,494,913.91

说明：以上账户存款余额不包含购买银行保本理财产品的本金共计 6,000.00

万元。

募集资金初始存放金额为35,691.24万元,后支付其他发行费用1,147.69万

元,支付后,募集资金净额 34,543.55 万元；截至 2016 年 6 月 30 日,募集资金累

计理财收益及利息收入 1,084.01 万元，累计银行手续费支出 0.40 万元，累计使

用募集资金 21,977.67 万元。截至 2016 年 6月 30日,募集资金余额为 13,649.49

万元,与募集资金的期末资金余额一致。

二、 前次募集资金的实际使用情况

（一）前次募集资金使用情况对照表

广东燕塘乳业股份有限公司

前次募集资金使用情况对照表
募集资金总额： 34,543.55 万元 已累计使用募集资金总额：21,977.67 万元

变更用途的募集资金总额：2,050.80 万元 各年度使用募集资金总额： 21,977.67 万元。其中：

2015 年度：16,705.38 万元，2016 年上半年度：5,272.29 万元。 变更用途的募集资金总额比例：5.94%

投资项目 募集资金投资总额（万元） 截止日募集资金累计投资额（万元）

项目达到预

定可使用状

态日期

备注
序号

承诺投资项目和超

募投资项目
实际投资项目

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资金

额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资金

额

实际投资金

额与募集后

承诺投资金

额的差额

 承诺投资项目

1
日产600吨乳品生产

基地工程

日产 600 吨乳品生

产基地工程
31,034.70 31,032.75 20,009.00 31,034.70 31,032.75 20,009.00 11,023.75 2016 年 12 月 注 1

2 营销网络建设项目 营销网络建设 3,510.80 3,510.80 1,968.67 3,510.80 3,510.80 1,968.67 1,542.13 2016 年 12 月 注 2

 －  - -  - -  ——

 承诺投资项目小计  34,545.50 34,543.55 21,977.67 34,545.50 34,543.55 21,977.67 12,565.88

 超募资金投向

 －        ——

 超募资金投向小计  - - - - - - ——

 合计  34,545.50 34,543.55 21,977.67 34,545.50 34,543.55 21,977.67 12,565.88

注 1：截至 2016 年 6 月 30 日，日产 600 吨乳品生产基地工程项目实际投资金额与募集后承诺投资金额存在差异的原因：该项目工程尚未完工，未到

达预定可使用状态。

注 2：截至 2016 年 6 月 30 日，营销网络建设项目实际投资金额与募集后承诺投资金额存在差异的原因：一方面，公司基于发展战略、市场环境状况、

人工成本及部分生产资料的市场价格等因素，对项目进行了优化和调整；另一方面，该项目尚在建设中，未达到预定可使用状态。

广东燕塘乳业股份有限公司

(二)前次募集资金实际投资项目变更情况

前次募集资金投资项目在项目实施期间，公司根据实际情况变化，经履行相

应程序后对项目用途等做了部分调整，并未进行实质性项目变更。

2015年 9月 9日,公司第二届董事会第十五次会议和第二届监事会第十一次

会议审议通过了《关于变更“营销网络建设项目”部分募集资金用途的议案》,

公司独立董事及保荐机构对此事项分别发表了同意意见。2015 年 9 月 30 日,公

司 2015 年第三次临时股东大会审议通过了该项议案。营销网络建设项目变更的

募集资金用途主要内容为：1、“专营店投资预算”部分投资计划没有变更；2、

“送奶服务部投资预算”部分投资计划变更；3、“物流仓库投资预算”部分投

资计划变更。详情请参阅公司于 2015 年 10 月 30 日在巨潮资讯网发布的《关于

变更“营销网络建设项目”部分募集资金用途的公告》,公告编号 2015-060。

（三）前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

公司不存在前次募集资金投资项目对外转让或置换的情况。

（四）募集资金项目先期投入及置换情况

截至 2016 年 6 月 30 日，募集资金投资项目置换的情况如下：

在募集资金实际到位之前，部分募集资金投资项目已由本公司以自筹资金先

行投入。本公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目累计金额为人民币

51,023,335.20 元，具体情况如下：

序号 项      目
募集资金承诺投
资总额（万元）

调整后投资
总额（万元）

以自筹资金预先投入募集
资金投资项目金额（元）

1
日产600吨乳品生

产基地工程
31,034.70 31,032.75 41,350,334.09

2 营销网络建设项目 3,510.80 3,510.80 9,673,001.11

合     计 34,545.50 34,543.55 51,023,335.20

上述情况业经广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）审核并出具“广

会专字[2015]第 G14001100192 号”《关于广东燕塘乳业股份有限公司以自筹资金

预先投入募集资金投资项目的鉴证报告》。2015 年 1 月 27 日，本公司第二届董

事会第十次会议及第二届监事会第六次会议审议通过了《关于使用募集资金置换

前期已投入自筹资金的议案》，确认公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目

广东燕塘乳业股份有限公司

金额为人民币 51,023,335.20 元，同意公司以募集资金置换该部分资金。公司独

立董事及保荐机构对此事项分别发表了同意意见。上述募集资金置换行为的审批

程序符合《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等相关规定的要

求。

（五）暂时闲置募集资金使用情况

2015 年 2 月 6 日，公司第二届董事会第十一次会议和第二届监事会第七次

会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金购买理财产品的议案》, 同意公司

使用最高额度不超过 25,000 万元的部分闲置募集资金投资于安全性、流动性较

高的保本型理财产品（包括银行及其他金融机构固定收益或保本浮动收益型的理

财产品），并在额度范围内授权董事长具体办理实施相关事项。公司独立董事及

保荐机构对此事项分别发表了同意意见。2015 年 3 月 3 日，公司 2015 年第二次

临时股东大会审议批准了《关于使用部分闲置募集资金购买低风险短期理财产品

的议案》。经审批后，公司使用暂时闲置的募集资金累计购买的理财产品总额为

16,600 万元。截至 2016 年 6 月 30 日，上述到期的理财产品已赎回，相应的募

集资金本金10,600万元及理财收益550.47万元已存入募集资金专户，尚有6,000

万元理财产品未到期。

（六）超募资金使用情况

本公司无超募资金。

（七）前次募集资金未使用完毕的情况

截至 2016 年 6 月 30 日，“日产 600 吨乳品生产基地工程”项目募集资金专

户余额及理财产品余额合计为 12,025.93 万元（其中包含理财收益及利息收入扣

除手续费后净额 1,002.18 万元），“营销网络建设项目”募集资金专户余额为

1,623.56 万元（其中包含理财收益及利息收入扣除手续费后净额 81.42 万元），

为尚需投入的项目资金。上述资金占前次募集资金总额的 39.51%。公司将加紧

推进“日产 600 吨乳品生产基地工程”项目和“营销网络建设项目”的建设进度，

同时，在确保不影响募投项目建设和募集资金使用计划的前提下，在相关决议通

过的权限内，通过购买短期保本型理财产品，提高募集资金使用效率，增加公司

的现金管理收益。

三、前次募集资金投资项目产生的经济效益情况

广东燕塘乳业股份有限公司

（一）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

实际投资

项目

截止

日投

资项

目累

计产

能利

用率

承诺效益

最近三年实际效益（净利润）
截止 2016

年 6 月 30

日累计实现

效益

是否

达到

预计

效益
序

号

项目

名称
2014 年 2015 年

2016 年

上半年

1

日产

600吨

乳品生

产基地

工程

不适用

实施完毕后生

产期每年将实

现税后利润

8,986.54万元

- - - -
不适

用

2

营销网

络建设

项目

不适用 - - - - -
不适

用

注：实现效益的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致，效益

均为项目贡献的净利润。

（二） 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的原因及其情况

“日产 600 吨乳品生产基地工程”尚未投产，未产生效益；“营销网络建设

项目”非独立运营，效益无法定量评估,该项目通过扩大公司销售网络的渗透率

和覆盖范围，增强公司对市场的反应速度，提升品牌影响力，并最终提高公司的

竞争力和盈利能力。

（三）前次募集资金投资项目的累计实现收益与承诺累计收益的差异情况

不适用。

四、前次募集资金投资项目的资产运行情况

不适用。

五、前次募集资金实际使用情况的信息披露对照情况

本公司前次募集资金实际使用情况与本公司各年度定期报告和其他信息披

露文件中披露的内容不存在差异。

六、董事会意见

本公司首次公开发行股票所募集资金的实际使用情况已在公司定期报告和

临时报告中披露，募集资金的实际使用严格遵守法律法规、部门规章等相关规定，

广东燕塘乳业股份有限公司

与公司定期报告和临时报告中披露的有关内容不存在差异。

董事会全体成员保证本报告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏。

特此公告！

广东燕塘乳业股份有限公司董事会

2016 年 8 月 30 日

	一、 募集资金基本情况
	（一）实际募集资金金额及资金到账时间
	二、 前次募集资金的实际使用情况
	（一）前次募集资金使用情况对照表
	前次募集资金投资项目在项目实施期间，公司根据实际情况变化，经履行相应程序后对项目用途等做了部分调整，并未进行实质性项目变更。
	（三）前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明
	（四）募集资金项目先期投入及置换情况
	（五）暂时闲置募集资金使用情况
	（六）超募资金使用情况
	（七）前次募集资金未使用完毕的情况
	三、前次募集资金投资项目产生的经济效益情况
	（一）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表
	（二） 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的原因及其情况